
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 46 -  22/09/2017       

ORIGINALE 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N° 46 del 22/09/2017  
 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO. 

 

 

Adunanza ore  22/09/2017 

 

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:  

 
Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO SINDACO X  

BETTONI OTTAVIO VICE SINDACO X  

BONTEMPI FRANCESCA CONSIGLIERE X  

BETTONI PAOLO CONSIGLIERE X  

BONTEMPI ISACCO CONSIGLIERE X  

FANTI DANIELE CONSIGLIERE  X 

PANTEGHINI GIANCARLO CONSIGLIERE X  

TROMBINI BORTOLO CONSIGLIERE X  

PINI GERMANO CONSIGLIERE X  

PANTEGHINI ANGELO CONSIGLIERE X  

BONALI DOMENICA CONSIGLIERE X  

BETTONI ANGELO CONSIGLIERE X  

BELLICINI GIACOMO CONSIGLIERE  X 

 
 

Presenti : 11      Assenti: 2 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 46 -  22/09/2017       

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 Richiamata la propria delibera n. 7 del 16.6.2016 con la quale si è provveduto alla convalida degli 

eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito delle elezioni di domenica 5 giugno 

2016; 

 

Dato atto che con nota prot. 6803 del 7.8.2017 il Sig. Morandini Davide, Consigliere di minoranza 

del Gruppo “Progetto Bienno e Prestine” ha rassegnato le proprie dimissioni; 

 

Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 38 

“Consiglieri comunali e provinciali” comma 8, il quale stabilisce che le dimissioni dalla carica di 

consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 

Visto altresì l’art. 45 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che prevede la surrogazione del seggio nel 

Consiglio Comunale rimasto vacante per qualsiasi causa, con il candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l’ultimo eletto, e a parità di voti di preferenza, secondo l’ordine di 

presentazione nella lista; 

 

Visto il verbale delle operazioni  dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni  elettorali relativo ai 

risultati delle elezioni comunali del 5 giugno 2016, dal quale si evince  che il primo dei candidati 

non eletti alla carica di Consigliere nella lista n. 1 ”Progetto Bienno e Prestine”, secondo l’ordine di 

presentazione nella lista, è il Sig. BELLICINI GIACOMO e, che pertanto, occorre attribuire allo 

stesso, mediante surroga, il seggio rimasto vacante; 

 

Preso atto della dichiarazione di insussistenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità previste 

dalla normativa vigente sottoscritta dal Sig. Bellicini Giacomo in data 8.9.2017 Prot. 7887, 

depositata agli atti di questo Ente; 

 

Verificato che non sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e/o di incompatibilità nei confronti 

dello stesso; 

 

Constato altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del citato D.lgs. n. 267/2000, il Consigliere entra 

in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa 

deliberazione; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla surroga del Consigliere dimissionario Morandini Davide 

e alla convalida del candidato Consigliere subentrante Sig. Bellicini Giacomo, appartenente alla 

stessa lista, ai sensi dell’art. 45, c. 1 del citato D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 235/2012 “Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità” e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 

delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012,  n. 190”; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 46 -  22/09/2017       

Richiamato il D.Lgs. n. 39/2013  “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6.11.2012, n. 190; 

 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e 

votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di surrogare il Consigliere Comunale dimissionario con il Sig. BELLICINI GIACOMO, 

nato a Iseo il 3.3.1984 e residente a Bienno in Via  Mons.A.Morandini n. 20, primo  dei non 

eletti  secondo l’ordine di presentazione della lista n. 1 “Progetto Bienno e Prestine”, così 

come risulta dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni  elettorali 

a seguito delle elezioni comunali del 5 giugno 2016; 

 

2) di confermare che a carico del Sig. Bellicini Giacomo non sono emerse cause ostative di 

ineleggibilità e/o incompatibilità, di cui ai decreti Legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 

39/2013, come da dichiarazione agli atti di questo Ente; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, c.4, del D.Lgs. n. 267/2000 il Consigliere neo eletto 

entra in carica non appena adottata da parte del Consiglio Comunale la presente 

deliberazione di surrogazione; 

 

4) di dare atto del parere espresso in premessa; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di dare seguito a 

quanto contenuto, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, in seguito a 

separata votazione unanime e favorevole, palesemente espressa.     

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 46 -  22/09/2017       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  Dr. Massimo Maugeri 
Il Segretario Comunale 

  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

28/09/2017 al 13/10/2017 n° _____ 

 

 

Lì, 28/09/2017 Il Responsabile del procedimento 

    Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li, 23/10/2017 Il Segretario Comunale 
    Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 


